распределена по различным отраслям экономики и географическим регионам. Компания

осуществляет постоянную оценку финансового состояния дебиторов и при необходимости

страхует погашение дебиторской задолженности.

По состоянию на 31 декабря 2015 г. не было значительной концентрации кредитного риска в

части торговой дебиторской задолженности (Примечание 15).

Компания работает только с банками с хорошей репутацией и разработала денежно-

инвестиционную политику, которая будет определять лимиты размещения не выше кредитного

риска на банковские счета и депозиты.

Риск изменения ставок вознаграждения

Компания не подвержена риску изменения ставок вознаграждения в связи с тем, что Компания

имеет займы с фиксированными процентными ставками.

Риск изменения товарных цен

В приведенной ниже таблице представлен эффект возможных изменений цены на топливо на

чистую прибыль. В целях данного раскрытия, в анализе чувствительности предположено 10%-

ное увеличение и 10%-ное уменьшение будущей цены на авиационное топливо марки Брент. В

анализе также допущено, что все прочие переменные остаются стабильными. Отрицательное

число ниже указывает на уменьшение прибыли, положительное имеет обратный эффект.

 2015 г.  2014 г.

 Брент Брент  Брент Брент

 +10% -10%  +20% -10%

Купленный кол опцион на топливо  34,626  (20,368)   80,416 (13,494)

Проданный пут опцион на топливо

(включенный в коллары нулевой

стоимости) 45,489  (92,336)   911,932 (573,673)

Купленный пут опцион на топливо

(для покрытия некоторых нижних

пределов в колларах нулевой

стомости) - -  (455,875) 262,402

Риск изменения курсов иностранных валют

Компания подвергается валютному риску при операциях, связанных с продажей и покупкой,

выраженных в валютах, отличных от казахстанских тенге. Валютный риск возникает, в

основном, в отношении долларов США и Евро. Балансовые значения активов и обязательств,

выраженных в иностранных валютах, раскрыты в Примечаниях 15, 18, 19, 23, 24 и 25.

АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО «ЭЙР АСТАНА»

ПРИМЕЧАНИЯ К ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ
ЗА ГОД, ЗАКОНЧИВШИЙСЯ 31 ДЕКАБРЯ 2015 Г.
(в тысячах казахстанских тенге)

48

26. ФИНАНСОВЫЕ ИНСТРУМЕНТЫ, ПРОДОЛЖЕНИЕ

Риск изменения курсов иностранных валют, продолжение

11 февраля 2014 года Национальный банк Республики Казахстан принял решение временно

сократить вмешательство в процесс формирования обменного курса тенге. В результате, 12

февраля 2014 года рыночный обменный курс тенге за 1 доллар США снизился до 184.55, т.е.

примерно на 19%. Обменный курс продолжал падать в 2015 году и на 31 декабря 2015 г.